



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

**1 DO OBJETO**

**Contratação de empresa especializada no fornecimento de Materiais de Expediente e Papelaria para atender as necessidades das Secretarias do Município de Bom Jesus do Tocantins.**

**2 DA JUSTIFICATIVA DO OBJETO**

2.1 - Justificamos a necessidades de abertura de processo licitatório, destinado a compra de Materiais de Expediente e Papelaria, objeto deste termo, justifica-se pela necessidade indispensável destes para o desenvolvimento das atividades diárias das Secretarias uma vez que são ferramentas de trabalho;

2.2 – Taís materiais, aumentam a produtividade dos servidores e, conseqüentemente, melhoram a entrega dos serviços, atendendo o princípio da eficiência;

2.3 – O fornecimento de Materiais de Expediente e Papelaria é de natureza continua, cuja interrupção comprometeria o pleno funcionamento das atividades.

**DO QUANTITATIVO E DESCRIÇÃO DO OBJETO**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ALMOFADA PARA CARIMBO EM TECIDO, COM TINTA, ESTOJO PLASTICO		52,000	UNIDADE	8,30	431,60
<i>Especificação : DIMENSOES APROXIMADAS (12,5X9,5) CM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.</i>						
Valor total extenso:						
2	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO.		829,000	UNIDADE	18,30	15170,70
<i>Especificação : (MAGNÉTICO, TIPO: KARTRO BOARD); COM AS SEGUINTE DIMENSÕES: LARGURA: 7 A 8 CM, COMPRIMENTO: 14 A 15CM.</i>						
Valor total extenso:						
3	ARQUIVO MORTO POLIONDA, COR AZUL. DIMENSOES: 350X130X245		1100,000	UNIDADE	9,93	10923,00
Valor total extenso:						
4	APONTADOR DE LAPIS SEM DEPOSITO, COM UMA ENTRADA, LAMINA DE ALTA RESISTENCIA		665,000	CAIXA	16,60	11039,00
<i>Especificação : MATERIAL PLASTICO RIGIDO. PRODUTO COM A MARCA DO FABRICANTE CAIXA COM 24 UN</i>						
Valor total extenso:						
5	ANILINA CORES VARIADAS		85,000	UNIDADE	15,67	1331,70
Valor total extenso:						
6	BARBANTE NATURAL (FIO SISAL) BIODEGRADÁVEL NÃO OLEADO, DIAMETRO 2,9		367,000	UNIDADE	77,67	28504,89
Valor total extenso:						
7	REFIL P PISTOLA DE COLA QUENTE 11,3X30CM		646,000	UNIDADE	2,27	1464,48
Valor total extenso:						



8	BORRACHA BRANCA, SUPER MACIA, ESPECIAL PARA APAGAR ESCRITA A LAPIS		374,000	CAIXA	25,00	9350,00
<i>Especificação : COMPOSIÇÃO: BORRACHA NATURAL, CARGAS DE OLEO MINERAL E ACELERADORES. MEDIDA: 34X24X08MM, COM O NOME DO FABRICANTE E IMPRESSO NA BORRACHA CAIXA COM 24 UN</i>						
Valor total extenso:						
9	BORRACHA PONTEIRA BRANCA DIMENSOES/PESO: 2,9 X 01,2 X 0,06 CM. 4 GR		630,000	PACOTE	50,33	31707,90
<i>Especificação : PRODUTO SEM EMBALAGEM CAIXA COM 100 UN</i>						
Valor total extenso:						
10	CAIXA CORRESPONDENCIA DUPLA EM POLIÉTILENO, COR TRANSPARENTE OU FUMÊ		389,000	UNIDADE	77,50	30147,50
<i>Especificação : CAIXA CORRESPONDÊNCIA DUPLA EM POLIESTIRENO, COR TRANSPARENTE OU FUMÊ. DIMENSÕES: 111X253X435</i>						
Valor total extenso:						
11	CALCULADORA MÉDIA (PORTÁTIL), TELA INCLINADA PARA 12 DÍGITOS.		323,000	UNIDADE	31,97	10325,34
<i>Especificação : CALCULADORA MÉDIA (PORTÁTIL), TELA INCLINADA PARA 12 DÍGITOS, DUAS FONTES DE ENERGIA E DESLIGAMENTO, TELAS DE RAIZ QUADRADA E PERCENTAGEM, TELA DE APAGAR O ÚLTIMO DÍGITO, MEDIDAS: 10 X 13 CM</i>						
Valor total extenso:						
12	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL		581,000	CAIXA	49,00	28469,00
Valor total extenso:						
13	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA		518,000	CAIXA	49,00	25382,00
Valor total extenso:						
14	CANETA ESFEROGRAFICA, SEXTAVADA VERMELHA		312,000	CAIXA	51,67	16121,04
<i>Especificação : PONTA MEDIA COM FURO NA PARTE DO CORPO, EM CRISTAL TRANSPARENTE NA COR VERMELHA, COM PONTA DE LATÃO E ESFERA TUNGSTENIO. CAIXA COM 50 UNIDADES.</i>						
Valor total extenso:						
15	CANETA MARCA TEXTO, COR AMARELO FLUORESCENTE		1363,000	UNIDADE	3,50	4770,50
<i>Especificação : CANETA MARCA TEXTOS, NA COR AMARELO FLUORESCENTE, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.</i>						
Valor total extenso:						
16	CANETINHAS HIDROGRAFICAS CX COM 12 UNID CORES VIBRANTES		18,000	CAIXA	10,90	196,20
Valor total extenso:						
17	CARBONO		7,000	CAIXA	59,33	415,31
<i>Especificação : CORES VARIADAS</i>						
Valor total extenso:						
18	CARRETILHA PARA COSTURA		23,000	UNIDADE	11,83	272,09
Valor total extenso:						
19	CARTOLINA DE 180 G/M2, EM COR MEDINDO (65X38)CM. CORES VARIADAS		3485,000	UNIDADE	1,03	3600,01
Valor total extenso:						
20	CARTOLINA GUACHE, EM COR, MEDINDO 65 X 38CM, CORES VARIADAS		1600,000	UNIDADE	1,03	1652,80
Valor total extenso:						
21	CLIPS Nº 3/0, GALVANIZADOS, EMBALAGEM COM 500G		625,000	CAIXA	25,33	15831,25
Valor total extenso:						



22	CLIPS DOURADOS, Nº 0/5, CAIXA PLASTICA COM 100 UNIDADES		521,000	CAIXA	8,50	4428,50
Valor total extenso:						
23	CLIPS Nº2/0 GALVANIZADOS, EMBALAGENS COM 500 G		526,000	CAIXA	31,33	16479,58
Valor total extenso:						
24	COLA BRANCA ESCOLAR, 40 G, LAVAVEL, NAO TOXICA.		357,000	CAIXA	26,27	9378,39

*Especificação : DISPOSTA EM EMBALAGEM PLASTICA, RESISTENTE, COMPOSIÇÃO DE ACETATO DE POLIVINILA (PVA). COM ALTA CISCOSIDADE SUAS APLICAÇÕES SAO MULTIPLAS A MUITOS USOS, QUE SUAVIZANDO COM AGUA USA-SE COMO COLA DE PAPELÃO, PAPEL, TECIDOS, ETC. E MUITO RESISTENTE A UMIDADE, NÃO MANCHA E SUA SECAGEM E MUITO RÁPIDA ASPECTO: SUPER BRANCA E MUITO ESPESSA. CAIXA COM 12 UNIDADES.*

Valor total extenso:						
25	COLA EMBALAGEM DE 1KG, ADESIVO A BASE DE PVA.		21,000	QUILO	56,00	1176,00
Valor total extenso:						
26	COLA GLITER 90G, CAIXA COM 12 UNIDADES		345,000	CAIXA	91,00	31395,00
Valor total extenso:						
27	COLA ISOPOR 90 GR CX 12 UND		349,000	CAIXA	85,67	29898,83
Valor total extenso:						
28	CORRETIVO LÍQUIDO BRANCO, BASE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, INODORO, ATÓXICO.		730,000	UNIDADE	3,63	2649,90

*Especificação : CORRETIVO LÍQUIDO BRANCO, BASE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, INODORO, ATÓXICO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 18ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL NA EMBALAGEM.*

Valor total extenso:						
29	FITA DUREX GRANDE (LARGO) 4,5CM X 20M		1162,000	UNIDADE	7,67	8912,54
Valor total extenso:						
30	DUREX COLORIDO, CORES VARIADAS. POTE COM 72 UNIDADES.		563,000	POTE	87,67	49356,52
Valor total extenso:						
31	FITA DUREX TAMANHO PEQUENO, 12MM X 50M		610,000	UNIDADE	4,00	2440,00
Valor total extenso:						
32	FOLHA E.V.A. (45X50CM) EM CORES VARIADAS		3700,000	UNIDADE	3,40	12580,00
Valor total extenso:						
33	E.V.A. COM GLITER, CORES VARIADAS		1565,000	UNIDADE	6,72	10512,11

*Especificação : MEDINDO 0,90X1,80, ESPESSURA 2MM*

Valor total extenso:						
34	LIGA ELÁSTICA DE BORRACHA Nº18		271,000	PACOTE	5,33	1444,43

*Especificação : LIGA ELÁSTICA DE BORRACHA (LÁTEX) Nº 18, PARA USO GERAL, COR AMARELA, PACOTE COM 50 GRAMAS, EMBALAGEM CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO.*

Valor total extenso:						
35	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA MEDIO, CAIXA COM 100 UNIDADES		129,000	CAIXA	66,33	8556,57

*Especificação : MED. 24 CM ALTURA X 34 CM LARGURA. GRAMATURA 90 GR*

Valor total extenso:						
36	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA PEQUENO, CAIXA COM 100 UNIDADES		131,000	CAIXA	53,00	6943,00

*Especificação : MED. 17 CM ALT. X 25 CM LARG. GRAMATURA 90 GR*

Valor total extenso:



37	ENVELOPE PARA CONVITE, EM PAPEL SULFITE, BRANCO, COM GRAMATURA DE 75G/M2		147,000	CAIXA	57,33	8427,51
<i>Especificação : CAIXA COM 100 UNIDADES, MEDINDO 16X21CM</i>						
Valor total extenso:						
38	ENVELOPE PARA CONVITE, EM PAPEL SULFITE, BRANCO COM GRAMATURA DE 75 G/M		182,000	CAIXA	57,33	10434,06
<i>Especificação : CAIXA COM 100 UNIDADES, MEDINDO 21X15 CM</i>						
Valor total extenso:						
39	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, DIAMETRO 40 MM		24,000	PACOTE	19,07	457,61
<i>Especificação : COMPRIMENTO 33 CM, CAPACIDADE DE ENCADERNAÇÃO DE 350 FOLHAS, PACOTE COM 18 UNIDADES. EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.</i>						
Valor total extenso:						
40	ESQUADRO 45° X 16CM EM MATERIAL ACRÍLICO TRANSPARENTE		155,000	UNIDADE	5,67	878,39
Valor total extenso:						
41	ESTILETE CORPO EM PLASTICO, MEDINDO 13CM		513,000	UNIDADE	4,73	2428,03
<i>Especificação : ESTILETE CORPO EM PLÁSTICO, MEDINDO 13,0 CM, LÂMINA LARGA, AFIADA, REMOVÍVEL, DIMENSÃO DE 1,8X0,05X1,0CM</i>						
Valor total extenso:						
42	ESTILETE CORPO EM PLASTICO, MEDINDO 13CM, DIMENSÃO 9,5 X 0,40 X 0,8CM		370,000	UNIDADE	3,40	1258,00
<i>Especificação : ESTILETE CORPO EM PLÁSTICO, MEDINDO 13,0CM, LÂMINA ESTREITA, AFIADA, REMOVÍVEL, DIMENSÃO DE 9,5X0,04X0,8 CM.</i>						
Valor total extenso:						
43	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA		537,000	UNIDADE	3,10	1664,70
<i>Especificação : EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA, EM INOX, MEDINDO 15,0 CM DE COMPRIMENTO.</i>						
Valor total extenso:						
44	FITA CREPE, 18MM X 30M		995,000	UNIDADE	7,67	7628,67
Valor total extenso:						
45	FITA DUPLA FACE 48MM X 50M		745,000	UNIDADE	21,67	16141,92
Valor total extenso:						
46	FITA DUPLA FACE, 18MM X 30M		725,000	UNIDADE	14,33	10389,25
Valor total extenso:						
47	GRAMPEADOR METÁLICO, BASE PLASTICA		429,000	UNIDADE	68,67	29458,14
<i>Especificação : GRAMPEADOR METÁLICO, BASE PLÁSTICA, PARA USO DE GRAMPOS 24/624/8, 24/10, 24/13, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS DE PAPEL TAMANHO OFICIO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.</i>						
Valor total extenso:						
48	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, GALVANIZADO, CAIXA COM 5000 UNIDADES		686,000	CAIXA	12,83	8803,44
Valor total extenso:						
49	GRAMPO TRILHO DE METAL, CAIXA COM 50 UNIDADES (ROMEU E JULIETA)		1688,000	CAIXA	24,60	41524,80
<i>Especificação : CAIXA COM 50 UNIDADES</i>						
Valor total extenso:						
50	LAPIS PRETO Nº 02		470,000	CAIXA	44,00	20680,00



Especificação : SEXTAVADO, CONFECCIONADO EM MADEIRA REFLORESTADA, REVESTIDO COM MATERIAL CERAMICO NA COR VERDE E GRAFITE RESISTENTE FIXADO A MADEIRA, MEDINDO 02MM DE ESPESSUR. COM PRODUTO DEVERA ATENDER AS SEGUINTE DIMENSOES: 175MMX07MM (COMPRIMENTO X DIÂMETRO). IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, SELO DO IMETRO E COMPOSIÇÃO CAIXA COM 50 UN

Valor total extenso:

51	LIVRO DE ATA, COM 50 FOLHAS		322,000	UNIDADE	12,33	3970,26
----	-----------------------------	--	---------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

52	LIVRO DE PONTO, 04 ASSINATURAS, COM 100 FOLHAS.		439,000	UNIDADE	24,63	10812,57
----	---	--	---------	---------	-------	----------

Valor total extenso:

53	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, CAPA EM PAPELÃO DE 705G/M², FOLHAS INTERNA.		378,000	UNIDADE	12,00	4536,00
----	---	--	---------	---------	-------	---------

Especificação : LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, CAPA EM PAPELÃO DE 705G/M², FOLHAS INTERNA DE PAPEL BRANCO APERGAMINHADO DE 63G/M², IMPRESSÃO EM OFF SET, COM 100 FOLHAS, FORMATO DE 153,0X216,0 MM.

Valor total extenso:

54	PAPEL 40KG, DIMENSÕES DA FOLHA 96 X 66CM, COR BRANCA		2460,000	UNIDADE	1,90	4674,00
----	--	--	----------	---------	------	---------

Valor total extenso:

55	PAPEL CAMURÇA, EM COR EM FOLHA MEDINDO 40 X 60CM (VÁRIAS CORES)		2790,000	UNIDADE	1,18	3300,57
----	---	--	----------	---------	------	---------

Valor total extenso:

56	PAPEL CARTÃO TAMANHO A4 COM 240G CAIXA COM 50 FOLHAS		648,000	CAIXA	36,33	23543,78
----	--	--	---------	-------	-------	----------

Valor total extenso:

57	LAPIS MARCADOR PERMANENTE PARA ESCRITA EM TUBOS PLASTICOS		298,000	CAIXA	61,67	18376,77
----	---	--	---------	-------	-------	----------

Especificação : DE VINIL E VIDROS PRETO CX COM 12 UNIDADES

Valor total extenso:

58	PAPEL CELOFONE TRANSPARENTE 85X100CM FOLHA. CORES VARIADAS		1040,000	UNIDADE	4,33	4503,20
----	--	--	----------	---------	------	---------

Valor total extenso:

59	PAPEL SULFITE A4, 1º LINHA		1792,000	CAIXA	280,00	501760,00
----	----------------------------	--	----------	-------	--------	-----------

Especificação : PAPEL SULFITE A4, 1º LINHA, BRANCO 210 X 297 E 75G/M2 - PACOTE COM 500 FOLHAS ADEQUANDO PARA COPIADORAS E IMPRESSORAS, EM EMBALAGEM FECHADA, CAIXA COM 10 RESMAS

Valor total extenso:

60	PAPEL COLORSET CORES VARIADAS		4400,000	UNIDADE	1,93	8492,00
----	-------------------------------	--	----------	---------	------	---------

Valor total extenso:

61	PAPEL VERGÊ BRANCO, CAIXA COM 100 UNIDADES		229,000	CAIXA	37,33	8548,57
----	--	--	---------	-------	-------	---------

Valor total extenso:

62	PASTA ABA COM ELÁSTICO 100% PLÁSTICA		4258,000	UNIDADE	5,00	21290,00
----	--------------------------------------	--	----------	---------	------	----------

Especificação : PASTA ABA COM ELÁSTICO 100% PLÁSTICA, ATÓXICA, COR TRANSPARENTE. DIMENSÕES: 235 LARGURA X 350 MM ALTURA. ESPESSURA 0,35MM.

Valor total extenso:

63	PASTA CATALOGO, CAPA DE PAPELÃO REVESTIDA COM PLÁSTICO		1425,000	UNIDADE	22,83	32532,75
----	--	--	----------	---------	-------	----------

Especificação : PASTA CATALOGO, CAPA DE PAPELÃO REVESTIDA COM PLÁSTICO, CAPACIDADE PARA 25 PLÁSTICO, NA COR PRETA, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.

Valor total extenso:



64	PASTA FICHARIO	1025,000	UNIDADE	27,97	28666,18
Valor total extenso:					
65	PASTA COM ELASTICO PARA DOCUMENTO TIPO ESCARCELA	2250,000	UNIDADE	7,03	15824,25
<i>Especificação : PASTA COM ELÁSTICO PARA DOCUMENTO TIPO ESCARCELA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM ABA, MEDINDO 34 X 25 X 05 CM, DE BOA QUALIDADE.</i>					
Valor total extenso:					
66	PASTA SUSPensa FEITA EM PAPEL KRAFT	600,000	UNIDADE	5,92	3550,20
<i>Especificação : PASTA SUSPensa FEITA EM PAPEL KRAFT, HASTES PLÁSTICAS, COM GRAMPO PLÁSTICO, VISOR E ETIQUETA INDIVIDUAL. DIMENSÕES: 36X24CM.</i>					
Valor total extenso:					
67	PENDRIVE 8GB	115,000	UNIDADE	40,00	4600,00
Valor total extenso:					
68	PENDRIVER 4 GB.	50,000	UNIDADE	36,83	1841,50
Valor total extenso:					
69	PENDRIVE 32GB	62,000	UNIDADE	58,50	3627,00
Valor total extenso:					
70	REFIL PARA COLA PROFISSIONAL COLA QUENTE, TRANSPARENTE 7,5X300MM PARA PISTOLA	1050,000	UNIDADE	1,58	1662,15
Valor total extenso:					
71	TESOURA COM PONTA EM LIGA DE AÇO INOXIDÁVEL	337,000	UNIDADE	29,67	9998,79
<i>Especificação : TESOURA COM PONTA EM LIGA DE AÇO INOXIDÁVEL CORTE SUPER. "AFIADO, CABO TERMOPLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, MEDINDO 19,0CM E COM 7,5".</i>					
Valor total extenso:					
72	TESOURA ESCOLAR EM AÇO INOXIDAVEL, PONTA REDONDA, 13 CM	589,000	CAIXA	42,33	24932,37
<i>Especificação : TAMANHO MINIMO 13 CM. CERTIFICADO DO IMETRO - SOMENTE 1ª LINHA CAIXA COM 20 UN</i>					
Valor total extenso:					
73	UMEDECEDOR DE DEDOS, GLICERINADO	203,000	UNIDADE	3,00	609,00
Valor total extenso:					
74	REGUA EM MATERIAL PLASTICO INCOLOR, GRADUADA EM 30CM	870,000	UNIDADE	3,17	2755,29
<i>Especificação : SUBDIVISÃO EM MM, COM NO MINIMO 3,00 MM DE ESPESSURA E 35 MM DE LARGURA</i>					
Valor total extenso:					
75	CAPA PLASTICA PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC, TRANSPARENTE E INDEFORMÁVEL 12MM	1360,000	UNIDADE	1,43	1944,80
<i>Especificação : CAPA PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC TRANSPARENTE E INDEFORMÁVEL, LOMBADA FLEXÍVEL 12 MM DE ESPESSURA, NA COR PRETA,FORMATO (216 X 335) MM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.</i>					
Valor total extenso:					
76	AGULHA DE MÃO Nº6, COMPOSIÇÃO AÇO NIQUELADO	12,000	PACOTE	2,00	24,00
Valor total extenso:					
77	OLEO PARA LUBRIFICAR MAQUINA DE COSTURA	16,000	UNIDADE	11,00	176,00
Valor total extenso:					
78	AGULHA PARA MAQUINA DE COSTURA SINGER	19,000	UNIDADE	2,93	55,67
Valor total extenso:					
79	ALICATE BICO FINO E NORMAL, COBERTURA DE PVC INQUEBRÁVEL E ANTICHAMA	21,000	UNIDADE	42,67	896,07



Valor total extenso:						
80	BALÕES CORES DIVERSAS, PACOTE COM 50 UNIDADES	750,000	PACOTE	13,30	9975,00	
Valor total extenso:						
81	BAMBOLE	471,000	UNIDADE	6,80	3202,80	
Valor total extenso:						
82	BIBLIA ILUSTRADA INFANTIL.	31,000	UNIDADE	29,00	899,00	
Valor total extenso:						
83	BOLA DE ISOPOR 100MM	680,000	UNIDADE	5,00	3400,00	
Valor total extenso:						
84	BOLA DE ISOPOR 55MM	780,000	UNIDADE	2,23	1739,40	
Valor total extenso:						
85	BOLA DE ISOPOR 150MM, PACOTE COM 10 UNIDADES	280,000	UNIDADE	84,00	23520,00	
Valor total extenso:						
86	BOLA DE ISOPOR 250MM, PACOTE COM 10 UNIDADES	230,000	UNIDADE	208,33	47915,90	
Valor total extenso:						
87	BOLA DE ISOPOR 300MM, PACOTE COM 10 UNIDADES	230,000	UNIDADE	278,33	64015,90	
Valor total extenso:						
88	BOLA DE LEITE	131,000	UNIDADE	14,00	1834,00	
Valor total extenso:						
89	BOLAS DE HANDEBOL	36,000	UNIDADE	97,33	3503,88	
Valor total extenso:						
90	BOLAS DE FUTEBOL	36,000	UNIDADE	61,33	2207,88	
Valor total extenso:						
91	BOLAS DE VOLEI	36,000	UNIDADE	61,33	2207,88	
Valor total extenso:						
92	BOLINHAS DE TENIS DE MESSA	76,000	UNIDADE	5,30	402,80	
Valor total extenso:						
93	BONECAS PARA CRIANÇAS DE 3 A 6 ANOS	261,000	UNIDADE	28,00	7308,00	
Valor total extenso:						
94	BOTÕES COLORIDOS Nº 24-MATERIAL PLÁSTICO	43,000	PACOTE	1,50	64,50	
Valor total extenso:						
95	BOTÕES COLORIDOS, Nº 32 - MATERIAL PLÁSTICO	43,000	PACOTE	2,00	86,00	
Valor total extenso:						
96	CABEÇA DE BONECA EM PLASTICA TAMANHOS:GRANDE, MEDIO E PEQUENO	181,000	UNIDADE	2,27	410,33	
Valor total extenso:						
97	CADERNO UNIVERSITÁRIO, ESPIRAL, 12 MATERIAS	271,000	UNIDADE	28,00	7588,00	
Valor total extenso:						
98	CARRINHOS PARA CRIANÇAS DE 3 A 6 ANOS	301,000	UNIDADE	14,83	4463,83	
Valor total extenso:						
99	CDS DE MUSICAS INFANTIL	81,000	UNIDADE	19,23	1557,63	
Valor total extenso:						
100	CHINELOS DE BORRACHA,Nº33A40,-CORES VARIADAS( MELHOR QUALIDADE)	102,000	PAR	42,33	4317,66	
Valor total extenso:						
101	COLA PARA CHINELO,EMBALAGEM DE 500GR	12,000	QUILO	40,67	488,04	
Valor total extenso:						
102	COLCHONETE	71,000	UNIDADE	37,67	2674,57	



Especificação : PARA ACADEMIA

Valor total extenso:

103	FANTOCHES DE DEDO DE FRUTAS	121,000	UNIDADE	15,30	1851,30
-----	-----------------------------	---------	---------	-------	---------

Especificação : E LEGUMES

Valor total extenso:

104	FELTRO CORES VARIADAS	61,000	ROLO	129,33	7889,13
-----	-----------------------	--------	------	--------	---------

Especificação : COM ESPESSURA 2MM, ROLO COM 10MT X 45CM

Valor total extenso:

105	FIO DE NYLON COM 0.5MM DE ESPESSURA, CARRETÊIS DE 100M	70,000	UNIDADE	11,50	805,00
-----	--	--------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

106	FITA FALSO PASSA FITA, COMPOSIÇÃO:61% POLIÉSTER E 39% POLIPROPILENO	55,000	PEÇA	14,33	788,15
-----	---	--------	------	-------	--------

Especificação : CORES VARIADAS

Valor total extenso:

107	FITA MÉTRICA EMBORRACHADA E PLASTIFICADA, MEDINDO 1,50 METROS	29,000	UNIDADE	8,27	239,74
-----	---	--------	---------	------	--------

Valor total extenso:

108	FITA METRICA PARA COSTURA	29,000	UNIDADE	5,33	154,57
-----	---------------------------	--------	---------	------	--------

Valor total extenso:

109	FITA MIMOSA, DE CETIM, Nº01, 7MM DE LARGURA, FACE SIMPLES, CORES DIVERSAS	31,000	PEÇA	9,00	279,00
-----	---	--------	------	------	--------

Especificação : PEÇA COM 10 METROS

Valor total extenso:

110	FITILHO FINO DE CETIM ROLO DE 100 METROS	53,000	ROLO	29,33	1554,49
-----	--	--------	------	-------	---------

Valor total extenso:

111	JOGO DE DAMAS E LUDO	31,000	UNIDADE	26,00	806,00
-----	----------------------	--------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

112	LANTEJOLA CORES VARIADAS	27,000	PACOTE	15,67	423,01
-----	--------------------------	--------	--------	-------	--------

Especificação : COM FURO CENTRAL, 6MM DE DIÂMETRO

Valor total extenso:

113	GIZÃO DE CERA - EMBALAGEM CONTENDO 12 CORES DE GIZ DIFERENCIADAS ENTRE SI	611,000	CAIXA	10,67	6517,54
-----	---	---------	-------	-------	---------

Especificação : O GIZ DEVERA SER CONFECCIONADO COM CERAS, CARGAS INERENTES, PIGMENTOS CORANTE NAO TIXICOS, CORES LIMPAS E RESISTENTES A LUZ, SECÇÃO CIRCULAR, COM RESISTENCIA SUFICIENTE PARA SUPORTAR A PRESSÃO NROMAL DE USO E QUEDA, NÃO MANCHAR AS MÃOS, NAO NORRA E NAO ESFARELAR, NAS SEGUINTE DIMENSÕES A SEREM CONSIDERADAS: DIAMETRO: 9,5MM. COMPRIMENTO: NO MINIMO 98MM. O PRODUTO DEVE TER A MARCA DO FABRICANTE E ESTAR CERTIFICADO JUNTO AO IMETRO.

Valor total extenso:

114	JOGO DE MEMORIA DE 50 PEÇAS	141,000	JOGO	40,67	5734,05
-----	-----------------------------	---------	------	-------	---------

Valor total extenso:

115	LAPIS DE COR, INTEIROS, SEXTAVADO, CAIXA COM 12 UNIDADES	761,000	CAIXA	8,00	6088,00
-----	--	---------	-------	------	---------



Especificação : LÁPIS DE COR, INTEIROS, SEXTAVADO, CAIXA COM 12 UNIDADES, CORES SORTIDAS, COMPOSTO POR PIGMENTOS AGLUTINADO, CARGA INERTE E CERAS COM FORMATO SEXTAVADO, FABRICADO C/ PIGMENTOS DE ALTA QUALIDADE QUE PROPORCIONAM MELHOR COBERTURA, COM CORES VIVAS E BRILHANTES, COM TABELA DE CORES NA CAIXA, (PARA DESPERTAR NA CRIANÇA O VALOR DAS CORES) COM MINAMACIA, DESLIZA MELHOR PERMETIDO VARIAÇÕES DE TONS SUAVES ATÉ TRAÇOS INTENSOS, SUPER-RESISTENTES, FIXAÇÃO DO GRAFITE À MADEIRA TORNADO O LÁPIS MAIS RESISTENTE AO USAR O APONTADOR SEM QUEBRAR A MINA, MADEIRA REFLORESTADA, MINA MAIS GROSSA DE 3,3 MM (MEDIDAS MINIMA), MEDIDAS DO LÁPIS 17,5 CM, MEDIDAS DA CAIXA 10,3 X 19,5 CM. SOMENTE 1ª LINHA.

Valor total extenso:

116	LIMPADOR PARA QUADRO BRANCO EM SPRAY COM 60ML	299,000	UNIDADE	20,73	6199,17
Valor total extenso:					
117	LINHA CONE-COM NO MÍNIMO 1.500M,NAS CORES VARIADAS	23,000	UNIDADE	6,77	155,64
Valor total extenso:					
118	LINHA DE CAPOTEIRO 60/80,ROLO COM 05 METROS	23,000	ROLO	26,67	613,41
Valor total extenso:					
119	LIVROS PARA COLORIR	496,000	UNIDADE	6,67	3308,32
Valor total extenso:					
120	MALHA,LARGURA DE 1,50MT,100% ALGODÃO,ROLO DE 25METROS, CORES VARIADAS	12,000	ROLO	810,00	9720,00
Valor total extenso:					
121	MASSA PARA MODELAR, CORES VARIADAS CX 12 UNIDADES	651,000	CAIXA	7,13	4643,58

Especificação : COMPOSIÇÃO PARAFINAS, CERAS E PIGMENTOS ATOXICOS. DEVERA CONSTAR NA EMBALAGEM MARCA, PRODUTO NAO RECOMENDADO PARA MENORES DE 03 ANOS, ARMAZENAMENTO, CAMPO PARA O NOME E CLASSE, INDICAÇÃO DE QUE O PRODUTO SEJA ATOXICO, NUMERO DO CQR, VALIDADE E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE.

Valor total extenso:

122	OLHOS DE BONECAS TAMANHOS VARIADOS	121,000	UNIDADE	0,72	86,76
Valor total extenso:					
123	PALITO DE CHURRASCO COM MATERIAL DE BAMBU	105,000	PACOTE	9,83	1032,15

Especificação : MEDINDO 25CM, PACOTE COM 40 UNIDADES

Valor total extenso:

124	PALITO DE MADEIRA PARA PICOLE	455,000	PACOTE	8,83	4017,65
-----	-------------------------------	---------	--------	------	---------

Especificação : PALITO DE MADEIRA PARA PICOLÉ, COM APROXIMADAMENTE 10 CM DE COMPRIMENTO, COM 100 UNIDADES. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.

Valor total extenso:

125	PAPEL COUCHÊ, BRANCO, TAMANHO A4 210 X 297MM, 180G/M2, 50 FOLHAS	329,000	PACOTE	42,33	13926,57
-----	--	---------	--------	-------	----------

Valor total extenso:

126	PAPEL MADEIRA NA COR KRAFT OURO	2005,000	UNIDADE	1,93	3869,65
-----	---------------------------------	----------	---------	------	---------

Especificação : DIMENSOES 66X96CM, GRAMATURA 120G EMBALAGEM COM DADOS ED IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

Valor total extenso:



127	PINCEL ATOMICO, PONTA DE FELTRO COM 8MM	242,000	CAIXA	39,87	9647,81
<i>Especificação : PINCEL ATÔMICO, PONTA DE FELTRO COM 08 MM DE ESPESSURA, EM COR, TAMPA INDICATIVA DA COR, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 100 MM, RECARREGÁVEL. AZUL. CAIXA COM 12 UND.</i>					
Valor total extenso:					
128	PERCEVEJOS LANTONADAS PARA MURAL/QUADRO DE CORTIÇA, CAIXA COM 100 UNIDADES	350,000	CAIXA	4,50	1575,00
Valor total extenso:					
129	PAPEL LAMINADO, EM COR, MEDINDO 50 X 60CM, VÁRIAS CORES	850,000	UNIDADE	2,03	1728,05
Valor total extenso:					
130	PINCEL PONTA REDONDA Nº 10, CABO DE MADEIRA	52,000	UNIDADE	4,23	219,96
Valor total extenso:					
131	PINCEL PONTA REDONDA Nº 12, CABO DE MADEIRA	52,000	UNIDADE	4,70	244,40
Valor total extenso:					
132	PLACA DE ISOPOR BRANCA EM EPS, DIMENSÕES 100 X 50CM, ESPESSURA: 5MM	580,000	UNIDADE	5,50	3190,00
Valor total extenso:					
133	PLACA DE ISOPOR BRANCA EM EPS, DIMENSÕES 100 X 50CM ESPESSURA: 10MM	765,000	UNIDADE	6,50	4972,50
Valor total extenso:					
134	PLACA DE ISOPOR BRANCA EM EPS, DIMENSÕES 100 X 50CM ESPESSURA: 15MM	365,000	UNIDADE	9,83	3587,95
Valor total extenso:					
135	QUADRO MAGNÉTICO BRANCO 3 X 1,5M	87,000	UNIDADE	465,67	40513,29
Valor total extenso:					
136	QUEBRA CABEÇA	107,000	UNIDADE	33,00	3531,00
<i>Especificação : DE 1 A 10 EM MDF PECAS ST</i>					
Valor total extenso:					
137	REDE DE TENIS DE MESA	7,000	UNIDADE	66,67	466,69
Valor total extenso:					
138	TINTA GUACHE, CORES VARIADAS, POTE COM 250ML	2161,000	UNIDADE	13,67	29540,87
Valor total extenso:					
139	TINTA PARA CARIMBO AUTO ENTITADO	95,000	UNIDADE	9,93	943,35
<i>Especificação : TINTA PARA CARIMBO AUTO ENTINTADO, EM COR, TUBO COM 40 ML, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 01 ANO.</i>					
Valor total extenso:					
140	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO COM 12 FRASCOS	61,000	CAIXA	85,33	5205,13
<i>Especificação : TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO COM 12 FRASCOS DE 20 ML CADA, COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL, ADITIVOS, CORANTES E SOLVENTES. NÃO LAVÁVEL.</i>					
Valor total extenso:					
141	VAI VEM	71,000	UNIDADE	85,33	6058,43
Valor total extenso:					
142	VASELINA LIQUIDA, EMBALAGEM DE 1L	33,000	UNIDADE	26,00	858,00
<i>Especificação : PARA ARTESANATO</i>					
Valor total extenso:					
143	VERNIZ SPRAY	230,000	UNIDADE	55,00	12650,00
<i>Especificação : ESPECIAL PARA DAR ACABAMENTO E PROTEÇÃO EM TRABALHOS ARTESANAIS, ACABAMENTO BRILHANTE, LATA 210 GRAMAS.</i>					
Valor total extenso:					



144	ALFINETE PARA MAPA,METAL NIQUELADO, COM CABEÇA DE PLÁSTICO		227,000	CAIXA	7,73	1754,71
<i>Especificação : REDONDO, 10MM, CAIXA COM 50 UNIDADES. CORES VARIADAS</i>						
Valor total extenso:						
145	ARAME GALVANIZADO,ROLO COM 100 METROS NOS TAMANHOS Nº12 E 16		20,000	ROLO	576,67	11533,40
<i>Especificação : 01 ROLO DE CADA NÚMERO</i>						
Valor total extenso:						
146	ARGOLA DE CHAVEIRO COM CORRENTE NÍQUEL		19,000	PACOTE	445,00	8455,00
<i>Especificação : TAMANHO DA ARGOLA COM A CORRENTE:55MM, PACOTE COM 1.000 UNIDADES</i>						
Valor total extenso:						
147	AGULHA PARA MAQUINA DE COSTURA GALONEIRA		48,000	UNIDADE	2,93	140,64
<i>Especificação : OVERLOQUE COSTURA RETA INDUSTRIAL Nº11 E Nº14</i>						
Valor total extenso:						
148	BOLA DE PILATES		35,000	UNIDADE	65,00	2275,00
<i>Especificação : CONFECCIONADA EM PLASTICO PVC TAMANHOS: 55,65,75CM</i>						
Valor total extenso:						
149	BOLICHAO		71,000	UNIDADE	47,00	3337,00
<i>Especificação : CONFECCIONADO EM MATERIAL PLASTICO</i>						
Valor total extenso:						
150	COLA PANO, EMBALAGEM DE 35 GRAMAS		91,000	UNIDADE	8,66	788,06
<i>Especificação : PRONTA PARA USO,SOLÚVEL EM ÁGUA E NÃO TÓXICA,SECAGEM AO AR, PARA COLAR TECIDO SOBRE TECIDOS,INDICADA SOMENTE PARA TECIDOS 100% ALGODÃO.</i>						
Valor total extenso:						
151	COLA PANO, EMBALAGEM DE 500G		81,000	UNIDADE	61,00	4941,00
<i>Especificação : COMPOSIÇÃO:RESINA ACRÍLICA,ÁGUA DEIONIZADA, CONSERVANTES E ESPESANTES.SOLÚVEL EM ÁGUA E NÃO TÓXICA. SECAGEM AO AR.</i>						
Valor total extenso:						
152	COLCHETE LATONADO Nº10, 12, 15 EM LATÃO CROMADO		17,000	CAIXA	26,00	442,00
<i>Especificação : PARA PAPEL, CONFECCIONADO A PARTIR DE FOLHAS DE FLANDES OU FOLHAS LAMINADAS PLANAS DE AÇO-CARBONO,NÃO OXIDADOS, COM INTEGRIDADE SULFICIENTE PARA DOBRAR VÁRIAS VEZES ANTES DE ROMPER-SE. CAIXA COM 72 UNIDADES.</i>						
Valor total extenso:						
153	LÃ 100 GRAMAS, COMPOSIÇÃO 85% POLIESTER E 15% POLIAMIDA		901,000	ROLO	18,00	16218,00
<i>Especificação : CONTÉM 210M O ROLO, NAS CORES VARIADAS</i>						
Valor total extenso:						
154	LINHA DE CROCHÊ CORES VARIADAS		562,000	ROLO	12,67	7118,85
<i>Especificação : ROLO QUE CONTÉM: COM NO MÍNIMO 125M</i>						
Valor total extenso:						
155	MIÇANGAS TAMANHO APROXIMADO 3MM X 4MM		191,000	PACOTE	41,67	7958,40
<i>Especificação : PACOTE COM 500 GRAMAS. CORES VARIADAS</i>						
Valor total extenso:						
156	MIÇANGA DE PONTEIRA ACRÍLICA 100MM		521,000	PACOTE	27,00	14067,00
<i>Especificação : PACOTE COM 500 GRAMAS (APROXIMADAMENTE 17 UNIDADES)</i>						



Valor total extenso:						
157	PINCEL CHANFRADO ANGULAR	91,000	UNIDADE	5,53	503,23	
<i>Especificação : CABO: LONGO, MADEIRA, COMPOSIÇÃO: PELO SINTÉTICO DOURADO, VIOLA:ALUMÍNIO,FORMATO:CHANFRADO,Nº14</i>						
Valor total extenso:						
158	REDE DE VOLEI	12,000	UNIDADE	74,33	891,96	
Valor total extenso:						
159	ROUPA DE PERSONAGENS DIVERSOS	121,000	UNIDADE	93,00	11253,00	
Valor total extenso:						
160	SACO ALVEJADO PRODUTO 100% ALGODÃO,MEDINDO 43X65CM	601,000	UNIDADE	5,33	3203,33	
Valor total extenso:						
161	SAPATILHA EM LONA,PARA BALÉ/JAZZ NA COR PRETA,Nº33,34,35,36,37,38	242,000	PAR	39,00	9438,00	
Valor total extenso:						
162	SOLVENTE UTILIZADO PARA DILUIÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE VERNIZ GERAL.	61,000	FRASCO	30,00	1830,00	
<i>Especificação : COMPOSIÇÃO:SOLVENTE AROMÁTICO E GLICOL.FRASCO 100ML</i>						
Valor total extenso:						
163	TABELA DE BASQUET. MATERIAL:MDF, 9MM, 68X54CM, ARO 36,5CM,REF. COM REDE FIO 4MM	51,000	UNIDADE	130,00	6630,00	
<i>Especificação : TABELA DE BASQUETEBOL MATERIAL: MDF, 9MM, 68X54CM, ARO 36,5CM, REFORÇADO COM REDE FIO 4MM</i>						
Valor total extenso:						
164	TECIDO 100% ALGODÃO CRU,ALGODÃO MACIO IDEAL PARA FABRICAÇÃO DE BONECAS DE PANO.	391,000	METRO	24,67	9644,80	
Valor total extenso:						
165	TECIDO DE OXFORD, COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER	31,000	ROLO	168,67	5228,68	
<i>Especificação : LARGURA:1,50MTS,ROLO COM 25 METROS,SENDO NAS CORES VARIADAS</i>						
Valor total extenso:						
166	TECIDO TNT 100% POLIPROPILENO, CORES VARIADAS	9600,000	METRO	4,50	43200,00	
Valor total extenso:						
167	TINTA PVA BRANCA, LATA DE 18 LITROS.	48,000	UNIDADE	275,00	13200,00	
Valor total extenso:						
168	VERNIZ A BASE DE ÁGUA,EMBALAGEM DE 1 LITRO	77,000	LITRO	75,67	5826,36	
Valor total extenso:						
169	COLA LANTEJOULA EMBALAGEM DE 60 GRAMAS	100,000	UNIDADE	12,33	1233,00	
<i>Especificação : ADESIVO DE ALTA RESISTÊNCIA PARA FIXAÇÃO DE LANTEJOLAS EM TECIDOS NATURAIS,MADEIRA, COURO E OUTROS MATERIAS POROSOS. INDICADO PARA TECIDO DE ALGODÃO PRÉ-LAVADOS,SINTÉTICO.</i>						
Valor total extenso:						
170	FITA DE TECIDO CETIM 100% POLIÉSTER Nº0-03MM DUPLA FACE	381,000	UNIDADE	29,50	11239,50	
<i>Especificação : COM 100MTS, COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER,NAS CORES VARIADAS.</i>						
Valor total extenso:						
171	ELÁSTICO 7MM ROLO DE 100 METROS	35,000	ROLO	96,00	3360,00	
Valor total extenso:						
172	PINCEL CHATO BIFURCADO, PÊLO SINTÉTICO ESPECIAL	62,000	UNIDADE	5,30	328,60	
<i>Especificação : CABO CURTO, VIOLA NIQUELADA,Nº10</i>						



Valor total extenso:					
173	PINCEL CHATO BIFURCADO,PÊLO SINTÉTICO ESPECIAL	62,000	UNIDADE	37,67	2335,35
Especificação : CABO CURTO,VIROLA NIQUELADA,Nº24					
Valor total extenso:					
174	PINCEL REDONDO, CABO LONGO SINTÉTICO, COMPOSIÇÃO:PÊLO DE MARTA VIROLA:Nº08	62,000	UNIDADE	4,43	274,66
Especificação : ALUMÍNIO					
Valor total extenso:					
175	PINCEL REDONDO, CABO:LONGO SINTÉTICO	62,000	UNIDADE	19,67	1219,54
Especificação : COMPOSIÇÃO:PÊLO DE MARTA VIROLA ALUMÍNIO,FORMATO:REDONDO,Nº0					
Valor total extenso:					
176	PINCEL TRINCHA, CABO CURTO	62,000	UNIDADE	25,00	1550,00
Especificação : COMPOSIÇÃO:SINTÉTICO, VIROLA ESTANHADA ,Nº006-1.1/2"					
Valor total extenso:					
177	PINCEL TRIPLA CARGA Nº08	90,000	UNIDADE	27,33	2459,70
Especificação : CABO MÉDIO, COMPOSIÇÃO:SINTÉTICO, VIROLA:ALUMÍNIO					
Valor total extenso:					
178	PISTOLA ELÉTRICA DE 80W/110V, PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE 7,5 X 300MM	205,000	UNIDADE	54,33	11137,65
Valor total extenso:					
179	PISTOLA ELÉTRICA DE 80W/110V PARA APLICAÇÃO DE COLA BASTÃO 11,3 X 30CM	179,000	UNIDADE	38,67	6921,93
Valor total extenso:					
180	TULE, ROLOS COM 22.5 METROS POR 15CM DE LARGURA	7,000	ROLO	64,00	448,00
Especificação : MATERIAL 100% NYLON,NAS CORES VARIADAS					
Valor total extenso:					
181	PINCEL XADREX CABO:MÉDIO, COMPOSIÇÃO:SINTÉTICO,VIROLA:ALUMÍNIO,Nº03	56,000	UNIDADE	29,50	1652,00
Valor total extenso:					
182	JOGO DE DAMINÓ DE OSSO	27,000	UNIDADE	38,00	1026,00
Valor total extenso:					
183	CADERNO BROCHURÃO 60 FOLHAS	536,000	UNIDADE	10,33	5536,88
Valor total extenso:					
184	COLA INSTANTANEA 100G CAIXA COM 12 UNIDADES	14,000	CAIXA	152,00	2128,00
Valor total extenso:					
185	ALFINETE TIPO BROCHE PEQUENO	1110,000	CAIXA	7,50	8325,00
Especificação : NUM: 19MM					
Valor total extenso:					
186	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL/PRETO	210,000	UNIDADE	8,10	1701,00
Valor total extenso:					
187	APONTADOR DE LAPIS COM DEPOSITO SIMPLES	479,000	UNIDADE	1,80	862,20
Valor total extenso:					
188	ARQUIVO MORTO	730,000	UNIDADE	5,83	4255,90
Especificação : POLIAMIDA 350X130X45MM					
Valor total extenso:					
189	BALÃO CORES VARIADAS	580,000	PACOTE	13,30	7714,00
Valor total extenso:					
190	BATERIA 03 V CR 2016	100,000	UNIDADE	5,33	533,00
Valor total extenso:					



191	BATERIA 03 V CR 2032	230,000	UNIDADE	6,33	1455,90
Valor total extenso:					
192	BATERIA ALCALINA 09 V	1100,000	UNIDADE	13,00	14300,00
Valor total extenso:					
193	BLOCO ADESIVO PARA RECADO 100FLS 50MMX35MM	700,000	UNIDADE	13,00	9100,00
Valor total extenso:					
194	BLOCO ADESIVO P RECADO 100FLS 76MMX10MM	700,000	UNIDADE	8,03	5623,10
Valor total extenso:					
195	BORRACHA PONTEIRA BRANCA	90,000	PACOTE	13,20	1188,00
<i>Especificação : DIMENSOES/PESO: PRODUTO SEM EMBALAGEM: 2,9X1,2X0,06CM. 4GR PACOTE COM 100 UNIDADES.</i>					
Valor total extenso:					
196	CADERNO BROCHURÃO 96 FLS	455,000	UNIDADE	13,63	6201,65
Valor total extenso:					
197	CADERNO UNIVERSITÁRIO COM ARAME 100FL	160,000	UNIDADE	17,00	2720,00
<i>Especificação : SOLICITO</i>					
Valor total extenso:					
198	CAIXA DE SOM PORTATIL USB	80,000	UNIDADE	92,97	7437,60
<i>Especificação : 50W</i>					
Valor total extenso:					
199	CANETA MARCA TEXTO CORES VARIADAS	450,000	UNIDADE	3,33	1498,50
Valor total extenso:					
200	CANETINHA COLORIDOS	130,000	CAIXA	11,43	1486,29
Valor total extenso:					
201	CAPA PLASTICA PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC TRANSPARENTE E INDEFORMÁVEL 9MM	3580,000	UNIDADE	1,37	4893,86
<i>Especificação : CAPA PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC TRANSPARENTE E INDEFORMÁVEL, LOMBADA FLEXÍVEL 9 MM DE ESPESSURA, NA COR PRETA FORMATO (216 X 335) MM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.</i>					
Valor total extenso:					
202	CARTOLINA COMUM EM COR	500,000	UNIDADE	1,57	783,50
<i>Especificação : DIMENSÕES: 66X96</i>					
Valor total extenso:					
203	CARTOLINA COMUM MEDINDO 66X96 NA COR BRANCA	800,000	UNIDADE	1,53	1226,40
Valor total extenso:					
204	CLIPS NIQUELADO Nº 10	5302,000	CAIXA	7,67	40650,43
Valor total extenso:					
205	CLIPS NIQUELADOS Nº 12	5302,000	CAIXA	7,87	41710,83
Valor total extenso:					
206	CLIPS NIQUELADO 3/0	10200,000	CAIXA	4,42	45053,40
Valor total extenso:					
207	CLIPS NIQUELADO 4	354,000	CAIXA	4,63	1639,02
<i>Especificação : OBS: PEQUENO</i>					
Valor total extenso:					
208	CLIPS NIQUELADO 6/0	250,000	CAIXA	5,27	1316,75
Valor total extenso:					
209	COLA BRANCA 40G	350,000	UNIDADE	3,47	1213,45
Valor total extenso:					
210	COLA ISOPOR 90 G	110,000	UNIDADE	8,07	887,37



Valor total extenso:					
211	ENVELOPE A4	2550,000	UNIDADE	0,83	2124,15
Especificação : BRANCO					
Valor total extenso:					
212	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, EM PVC, DIAMETRO 40MM	2050,000	UNIDADE	1,18	2425,15
Especificação : ESPIRAL, PARA ENCADERNAÇÃO, EM PVC, DIÂMETRO 40 MM, COMPRIMENTO 33 CM, CAPACIDADE DE ENCADERNAÇÃO DE 350 FOLHAS, PACOTE COM 18 UNIDADES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.					
Valor total extenso:					
213	ESTILETE 13 CM	280,000	UNIDADE	3,96	1108,80
Valor total extenso:					
214	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA	1230,000	UNIDADE	7,03	8650,59
Especificação : PARA EMBALAGEM E EMPACOTAMENTO.					
Valor total extenso:					
215	FITA DUPLA FACE	250,000	UNIDADE	9,10	2275,00
Especificação : 19x30					
Valor total extenso:					
216	FOLHAS DE E.V.A CORES VARIADAS	160,000	UNIDADE	3,27	522,72
Especificação : DIMENSÕES: 45X50					
Valor total extenso:					
217	GIZ DE LOUSA - CAIXA COM 50 UNIDADES	90,000	CAIXA	6,20	558,00
Valor total extenso:					
218	GRAMPEADOR DE ALTA CAPACIDADE	150,000	UNIDADE	138,00	20700,00
Valor total extenso:					
219	GRAMPEADOR GRANDE.	2090,000	UNIDADE	64,00	133760,00
Valor total extenso:					
220	GRAMPEADOR MADEIRA	110,000	UNIDADE	83,00	9130,00
Especificação : ROCAMA					
Valor total extenso:					
221	GRAMPO PARA GRAMPEADOR (PARA 40 FOLHAS OU MAIS)	200,000	CAIXA	13,67	2734,00
Valor total extenso:					
222	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 24/6	200,000	UNIDADE	12,17	2433,40
Valor total extenso:					
223	GRAMPO PARA ROCAMA 106/6, 106/8	105,000	CAIXA	23,33	2449,65
Valor total extenso:					
224	GRAMPO TRILHO EM PLASTICO PCT C/ 50	3500,000	PACOTE	21,33	74655,00
Valor total extenso:					
225	LAPIS DE COR	1040,000	CAIXA	7,83	8143,20
Valor total extenso:					
226	LIGA ELASTICA DE BORRACHA Nº 18.	130,000	PACOTE	4,53	588,90
Valor total extenso:					
227	LIVRO ATA 200 FLS	300,000	UNIDADE	31,13	9339,90
Valor total extenso:					
228	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDECIA SD	120,000	UNIDADE	9,57	1148,04
Valor total extenso:					
229	MARCADOR PERMANENTE.	200,000	UNIDADE	5,10	1020,00
Valor total extenso:					
230	PAPEL 40 KG	180,000	UNIDADE	1,78	320,94



Valor total extenso:						
231	PAPEL CAMURÇA CORES VARIADAS	200,000	UNIDADE	1,58	316,60	
<i>Especificação : FOLHA MEDINDO 40X60CM</i>						
Valor total extenso:						
232	PAPEL CARTÃO CORES SORTIDAS	200,000	UNIDADE	1,87	373,40	
<i>Especificação : 50x66</i>						
Valor total extenso:						
233	PAPEL CARTÃO - CORES VARIADAS	190,000	UNIDADE	2,13	405,27	
Valor total extenso:						
234	PAPEL COLORSET - CORES VARIADAS	160,000	PACOTE	1,93	308,80	
Valor total extenso:						
235	PAPEL COUCHÊ - A4 50 FLS	200,000	PACOTE	45,67	9133,40	
Valor total extenso:						
236	PAPEL MADEIRA -	200,000	UNIDADE	1,77	353,40	
Valor total extenso:						
237	PAPEL VERGÊ	210,000	PACOTE	22,00	4620,00	
<i>Especificação : EMBALAGEM COM 50 FOLHAS</i>						
Valor total extenso:						
238	PASTA ARQUIVO	330,000	UNIDADE	9,83	3244,89	
<i>Especificação : REGISTRADORA TIPO AZ</i>						
Valor total extenso:						
239	PASTA COM ELASTICO TIPO ESCARELA G	225,000	UNIDADE	10,23	2302,43	
Valor total extenso:						
240	PASTA COM ELASTICO TIPO ESCARELA M	240,000	UNIDADE	5,50	1320,00	
Valor total extenso:						
241	PASTA COM ELASTICO TIPO ESCARELA P	400,000	UNIDADE	5,30	2120,00	
Valor total extenso:						
242	PASTA CATÁLOGO	170,000	UNIDADE	29,83	5071,10	
Valor total extenso:						
243	PASTA COM ABA ELASTICA 100% PLASTICA	1300,000	UNIDADE	4,70	6110,00	
Valor total extenso:						
244	PASTA SUSPENSA	500,000	UNIDADE	6,08	3041,50	
<i>Especificação : PARA ARQUIVO</i>						
Valor total extenso:						
245	PERCEVEJO	30,000	CAIXA	4,10	123,00	
Valor total extenso:						
246	PERFURADOR DE PAPEL, COM 2 FUROS	252,000	UNIDADE	69,33	17471,16	
<i>Especificação : PARA 30 FOLHAS</i>						
Valor total extenso:						
247	PILHA ALCALINA 12V 23A	300,000	CARTELA	19,00	5700,00	
Valor total extenso:						
248	PILHA ALCALINA AA	300,000	CARTELA	6,20	1860,00	
<i>Especificação : CARTELA COM QUATRO UNIDADES</i>						
Valor total extenso:						
249	PILHA ALCALINA AAA	300,000	CARTELA	5,33	1599,00	
<i>Especificação : CARTELA COM QUATRO UNIDADES</i>						
Valor total extenso:						
250	PINCEL ATOMICO PONTA DE FILTRO 8MM	50,000	UNIDADE	3,67	183,35	
Valor total extenso:						
251	PORTA OBJETOS PARA ESCRITORIO COM 03 DIVISÓRIAS	40,000	UNIDADE	25,67	1026,68	



Valor total extenso:					
252	REFIL PARA PISTOLA DE COLA QUENTE 11,3X30CM	100,000	UNIDADE	2,57	256,70
Valor total extenso:					
253	REFIL PARA PISTOLA DE COLA QUENTE 7,5X300MM	100,000	UNIDADE	1,78	178,30
Valor total extenso:					
254	REGUA EM PLASTICO 30 CM	100,000	UNIDADE	2,63	263,00
<i>Especificação : MATERIAL REFORÇADO</i>					
Valor total extenso:					
255	TINTA PARA ALMOFADA, COR AZUL E PRETA	50,000	UNIDADE	5,93	296,50
Valor total extenso:					
256	CLIPS Nº 6/0 GALVANIZADOS, EMBALAGEM COM 500G	604,000	CAIXA	40,33	24359,32
Valor total extenso:					
257	GRAMPEADOR METÁLICO, CAPACIDADE MINIMA PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS	242,000	UNIDADE	71,33	17261,86

*Especificação : GRAMPEADOR METÁLICO, CAPACIDADE MINIMA PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS DE PAPEL 75 GRÁ/M2, DIMENSÕES (200 X 60 X 50) MM, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, COM 1,0 MM DE ESPESSURA FOSFATIZADA E PINTURA ELETROSTÁTICA, BASE PARA FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES (GRAMPO ABERTO OU FECHADO), EM AÇO, COM ACABAMENTO NIQUELADO, ESTOJO DE ALOJAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO NORMA SAE 1010/20, OXIDAÇÃO PRETA, FACA ACHO NORMA SAE 1065/70, TEMPERADA E RESISTENTE, MOLA, AÇO MOLA PÉ TEMPERADA E RESISTENTE, CAPACIDADE DE CARGA MINIMA 01 (UM) PENTE DE 200 GRAMPOS 26/6, APOIO DA BASE EM PVC. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.*

Valor total extenso:					
258	GRAMPEADOR DE FERRO MÉDIO PARA MADEIRA	106,000	UNIDADE	121,33	12860,98
<i>Especificação : TAPECEIRO.</i>					
Valor total extenso:					
259	PASTA AZ	855,000	UNIDADE	19,97	17071,79
Valor total extenso:					
260	PAPEL 40KG 96X66 VARIAS CORES	200,000	UNIDADE	2,33	466,00
Valor total extenso:					
261	PAPEL CARTAO TAMANHO A4 CORES VARIADAS	520,000	UNIDADE	28,83	14991,60
<i>Especificação : CAIXA COM 50 FOLHAS</i>					
Valor total extenso:					
262	PORTA OBJETOS, COM NO MINIMO 3 PEPARTIÇÕES	110,000	UNIDADE	26,33	2896,30
Valor total extenso:					
263	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE TAPECEIRO Nº 106/6	190,000	CAIXA	24,33	4622,70
Valor total extenso:					
264	ENVELOPE OFICIO	1000,000	UNIDADE	1,40	1400,00
Valor total extenso:					
265	BORRACHA TIPO BICOLOR	180,000	UNIDADE	1,67	300,06
<i>Especificação : PARA APGAR ESCRITA DE LÁPIS E CANETA ESFEROGRÁFICA, COM O NOME DO FABRICANTE IMPRESSO.</i>					
Valor total extenso:					
266	CADERNO BROCHURA COSTURADO, 80 FOLHAS CAPA DURA EM PAPELÃO	180,000	UNIDADE	8,63	1553,40



*Especificação : 600 GRS REVESTIDO EM PAPEL COCHÊ 120 GRAMAS, 23 PAUTAS E MARGENS AZUIS, MEDINDO 140X202MM APROXIMADO, COM CAPA PERSONALIZADA. OBS: MATERIAL DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NORMA DA ABNT, CONTENDO NA CONTRACAPA AS INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, FORMATO E QUANTIDADE DE FOLHAS.*

Valor total extenso:

267	CADERNO BROCHURÃO, 80 FOLHAS, MIOLO DE PAPEL 56 GRAMAS	200,000	UNIDADE	10,23	2046,00
-----	--	---------	---------	-------	---------

*Especificação : 31 PAUTA AZUIS E MARGENS, FORMATO 200X275MM APROXIMADO. COM CAPA PERSONALIZADA. OBS: MATERIAL DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NORMA DA ABNT, CONTENDO NA CONTRACAPA AS INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, FORMATO E QUANTIDADE DE FOLHAS.*

Valor total extenso:

268	CADERNO DE DESENHO COM 96 FOLHAS, COSTURADO, FORMATO 140 X 200MM, CAPA SIMPLES	180,000	UNIDADE	11,80	2124,00
-----	--	---------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

269	CANUDO DE PLASTICO DESCARTÁVEL PACOTE COM 100 UNIDADES	150,000	PACOTE	33,67	5050,05
-----	--	---------	--------	-------	---------

*Especificação : CANUDO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL. EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.*

Valor total extenso:

270	CARTOLINA COMUM, EM PAPEL 180G/M2, NA COR BRANCA, FORMATO DE (66 X 96CM)	3620,000	UNIDADE	1,50	5430,00
-----	--	----------	---------	------	---------

Valor total extenso:

271	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA GRANDE, CAIXA COM 100 UNIDADES.	100,000	CAIXA	100,00	10000,00
-----	---	---------	-------	--------	----------

*Especificação : MED. 31 CM DE ALTURA X 34 CM DE LARGURA. GRAMATURA 90 GR*

Valor total extenso:

272	GRAMPO TRILHO DE PLASTICO, CAIXA COM 50 UNIDADES (ROMEU E JULIETA).	320,000	CAIXA	20,63	6601,60
-----	---	---------	-------	-------	---------

Valor total extenso:

273	HD EXTERNO DE 1.000 GB	16,000	UNIDADE	450,00	7200,00
-----	------------------------	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

274	PAPEL CASCA DE OVO TAMANHO A4, COM 180 GR, PACOTE COM 50 FOLHAS	220,000	PACOTE	26,33	5792,60
-----	---	---------	--------	-------	---------

Valor total extenso:

275	PAPEL COLORSETE ESTAMAPADO 50X60 CM. CORES VARIADAS	1600,000	UNIDADE	1,93	3088,00
-----	---	----------	---------	------	---------

Valor total extenso:

276	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS	1000,000	UNIDADE	2,13	2133,00
-----	-----------------------------	----------	---------	------	---------

Valor total extenso:

277	PASTA PLASTICA 50MM	550,000	UNIDADE	9,17	5041,85
-----	---------------------	---------	---------	------	---------

Valor total extenso:

278	PASTA CANALETA	500,000	UNIDADE	4,00	2000,00
-----	----------------	---------	---------	------	---------

Valor total extenso:

279	PASTA ARQUIVO, REGISTRADOR, TIPO AZ, EM PAPELÃO PRENSADO	500,000	UNIDADE	15,90	7950,00
-----	--	---------	---------	-------	---------



Especificação : PASTA ARQUIVO, REGISTRADOR TIPO AZ, EM PAPELÃO Prensado, TAMANHO OFÍCIO, MEDINDO 350 MM (LARGURA) X 280 MM (ALTURA) X 85 MM (DORSO), COM VARIAÇÃO DE +/- 10 POR CENTO, PROTETOR METÁLICO NAS BORDAS DA PARTE INFERIOR, FECHO METÁLICO COM ALAVANCA DE ACIONAMENTO PARA ABERTURA AUXILIADO POR MOLA FIXADO POR 04 (QUATRO) REBITES, PRENDEDOR EM MATERIAL PLÁSTICO DE BOA RESISTÊNCIA, ORIFÍCIO DE MANUSEIO REVESTIDO DE MATERIAL PLÁSTICO E JANELA PARA IDENTIFICAÇÃO NO DORSO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

Valor total extenso:						
280	PINCEL PONTA REDONDA Nº 08, CABO DE MADEIRA. PACOTE COM 12 UNIDADES.		220,000	PACOTE	45,00	9900,00
Valor total extenso:						
281	PINCEL PONTA REDONDA Nº 10, CABO DE MADEIRA. PACOTE COM 12 UNIDADES.		200,000	PACOTE	46,00	9200,00
Valor total extenso:						
282	PINCEL PONTA REDONDA Nº 12, CABO DE MADEIRA. PACOTE COM 12 UNIDADES.		200,000	PACOTE	51,33	10266,00
Valor total extenso:						
283	PINCEL PONTA REDONDA Nº16, CABO DE MADEIRA. PACOTE COM 12 UNIDADES.		200,000	PACOTE	58,33	11666,00
Valor total extenso:						
284	PINTURA A DEDO - DE 30ML CADA, CORES VARIADAS, NÃO TÓXICA		490,000	UNIDADE	15,67	7676,83
Especificação : CAIXA COM 6 UNIDADES						
Valor total extenso:						
285	PLACA DE ISOPOR BRANCA EM EPS, DIMENSÕES 100 CM X 50 CM, ESPESSURA: 20MM		500,000	UNIDADE	11,00	5500,00
Valor total extenso:						
286	PORTA LAPIS/CLIPS EM POLIETILENO, COR TRANSPARENTES OU FUMÊ DIMENSÕES: 150X65X90CM		80,000	UNIDADE	22,50	1800,00
Valor total extenso:						
287	QUADRO MAGNETICO BRANCO 2,00 X 1,50 M		50,000	UNIDADE	328,00	16400,00
Valor total extenso:						
288	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO COM 12 FRASCOS DE 40 ML CADA		500,000	CAIXA	123,33	61665,00
Especificação : COMPOSIÇÃO: ALCOOL, ADITIVOS, CORANTES E SOLVENTES. NÃO LAVAVEL.						
Valor total extenso:						
289	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO FRASCO COM 500ML		100,000	UNIDADE	102,33	10233,00
Valor total extenso:						
290	TESOURA DE PICOTAR PAPEL, GRANDE.		40,000	UNIDADE	74,33	2973,20
Valor total extenso:						
291	CARTOLINA DUPLA FACE, EM COR, TAMANHO APROXIMADO DE 50 X 66CM, VARIAS CORES		1200,000	UNIDADE	1,33	1596,00
Valor total extenso:						
292	ROLO DE BARBANTE Nº 08 (ROLO COM 700 GRAMAS)		100,000	UNIDADE	24,00	2400,00
Valor total extenso:						
293	QUADRO DE AVISO		35,000	UNIDADE	139,66	4888,10
Especificação : VERDE, SIMPLES COM FELTRO, MOLDURA DE ALUMÍNIO, TAMANHO 90X60						
Valor total extenso:						
294	PURPURINA EM PÓ		130,000	UNIDADE	2,67	347,10

Especificação : CORES VARIADAS.



Valor total extenso:						
295	FOLHA E.V.A. ESTAMPADA	900,000	UNIDADE	6,08	5474,70	
Valor total extenso:						
296	FOLHA E.V.A. ATOALHADA	900,000	UNIDADE	6,25	5625,00	
Valor total extenso:						
297	PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO A4	100,000	PACOTE	42,33	4233,00	
Valor total extenso:						
298	PENDRIVE 16 GB	50,000	UNIDADE	51,33	2566,50	
Valor total extenso:						
299	SERVIÇO DE ENCADERNAÇÃO C/20 FOLHAS	800,000	UNIDADE	3,25	2600,00	
Valor total extenso:						
300	SERVIÇO DE ENCADERNAÇÃO C/50 FOLHAS	800,000	UNIDADE	4,15	3320,00	
Valor total extenso:						
301	SERVIÇO DE ENCADERNAÇÃO C/100 FOLHAS	800,000	UNIDADE	7,25	5800,00	
Valor total extenso:						
302	SERVIÇO DE IMPRESSÃO PRETA	26000,000	UNIDADE	0,75	19500,00	
Valor total extenso:						
303	SERVIÇO DE IMPRESSÃO COLORIDA	26000,000	UNIDADE	2,00	52000,00	
Valor total extenso:						
304	SERVIÇO DE XEROX SIMPLES	32000,000	UNIDADE	0,33	10400,00	
Valor total extenso:						
305	SERVIÇO DE PLASTIFICAÇÃO A4	800,000	UNIDADE	4,90	3920,00	
Valor total extenso:						
306	PAPEL CASCA DE OVO A4 210MMX297MM CX C/ 50 UND COR BRANCO	10,000	CAIXA	28,33	283,30	
Valor total extenso:						
307	PASTA PLASTICA C/ ALÇA	200,000	UNIDADE	22,33	4466,00	
Valor total extenso:						
308	AGENDA	15,000	UNIDADE	37,67	565,01	
<i>Especificação : TAMANHO 15,5X21 CM, COM 175 FOLHAS</i>						
Valor total extenso:						
309	CÓPIA XEROGRAFICA	10300,000	UNIDADE	0,33	3347,50	
Valor total extenso:						
310	DIGITALIZAÇÃO	5160,000	UNIDADE	1,15	5934,00	
Valor total extenso:						
311	ENCADERNAÇÃO 50 A 100 PAGINAS	2150,000	UNIDADE	4,75	10212,50	
Valor total extenso:						
312	ENCADERNAÇÃO 1 A 50 PG	2150,000	UNIDADE	3,65	7847,50	
Valor total extenso:						
313	ENCADERNAÇÃO 100 A 200 PG	2150,000	UNIDADE	7,00	15050,00	
Valor total extenso:						
314	PLASTIFICAÇÃO OFICIO	500,000	UNIDADE	5,00	2500,00	
Valor total extenso:						
					<b>Total :</b>	<b>3043023,85</b>

### 3 DA ENTREGA DOS PRODUTOS

3.1 – A entrega dos produtos deverá ser conforme necessidade da Secretaria solicitante,



mediante apresentação da requisição emitida pela Secretaria.

#### **4 PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO:**

4.1- A vigência da contratação será de 12 (doze) meses da assinatura do contrato administrativo.

#### **5 SANÇÕES ADMINISTRATIVA:**

5.1 -A licitante vencedora que, convocada no prazo de validade de sua proposta, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins e será descredenciado dos sistemas de cadastramento a que estiver inscrito, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas aplicáveis e demais cominações legais.

#### **5.2 - Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas:**

**5.2.1- 0,3%** (zero vírgula três por cento) por dia de atraso na entrega do objeto, até o 30º (trigésimo) dia, calculados sobre o valor do contrato administrativo;

**5.2.2- 20%** (vinte por cento) sobre o saldo do contrato administrativo, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na execução do objeto, com a consequente rescisão contratual;

**5.2.3- 20%** (vinte por cento) sobre o valor do contrato administrativo, no caso da Contratada, injustificadamente, desistir do contrato administrativo ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de inadimplemento contratual.

**5.3-** O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, será descontado do pagamento das faturas devidas pela Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins. Se o valor não for suficiente, a diferença deverá ser paga por meio de guia própria, a Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data da sua aplicação.

5.1 -- As sanções previstas poderão ser aplicadas cumulativamente, de acordo com a gravidade do descumprimento, após regular processo administrativo, garantido o contraditório e a ampla



defesa.

## 6 – DO CANCELAMENTO DE FORNECIMENTO:

6.1 Constitui motivos para o cancelamento do Pedido e/ou Nota de Empenho:

- a)** O não cumprimento de cláusulas deste anexo, especificações ou prazos;
- b)** O cumprimento irregular de cláusulas deste anexo, especificações ou prazos;
- c)** A lentidão no cumprimento do acordado, levando a Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins a comprovar a impossibilidade do fornecimento, no prazo estipulado;
- d)** O atraso injustificado no fornecimento dos produtos objeto desta licitação;
- e)** Não há possibilidade de subcontratação total ou parcial do objeto, associação com outrem, à sessão ou transferência total ou parcial das obrigações contraídas, bem como a fusão, cisão ou incorporação que afetem a boa execução do acordado, sem prévio conhecimento e autorização da Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins;
- f)** O desatendimento das determinações regulares da Fiscalização, assim como a de seus superiores;
- g)** O cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas em registro próprio, pelo representante da Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins, designado para acompanhamento e fiscalização deste objeto;
- h)** A decretação de falência;
- i)** A dissolução da empresa contratada;
- j)** Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificados e determinados pela máxima autoridade da esfera administrativa do Município, e exaradas no processo administrativo a que se refere este contrato administrativo;



- k)** O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins, decorrente de fornecimento efetuado, salvo no caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado a empresa contratada, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação;
- l)** A ocorrência de caso fortuito ou força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução deste anexo.
- m)** Descumprimento do disposto no inciso V do Art. 27 da Lei 8.666/93, sem prejuízo das sanções penais cabíveis.

## 7 - DAS OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS

### 7.1- Da Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins:

- a)** Atestar na nota fiscal a efetiva entrega do objeto contratado;
- b)** Aplicar à licitante vencedora penalidade, quando for o caso;
- c)** Prestar à licitante vencedora toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do contrato administrativo;
- d)** Efetuar o pagamento à licitante vencedora no prazo avençado, após a entrega da nota fiscal e recibo no setor competente;
- e)** Notificar, por escrito, à licitante vencedora da aplicação de qualquer sanção, respeitando o contraditório e a ampla defesa.

### 7.2- Da Licitante Vencedora:

- a)** Fornecer o objeto nas especificações contidas neste edital e no contrato administrativo;
- b)** Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos objeto desta licitação vendidos;
- c)** Manter, durante a execução do contrato administrativo, as mesmas condições de habilitação;
- d)** Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões



- que se fizerem necessários no quantitativo do objeto da proposta;
- e)** Fornecer o objeto no preço, prazo e forma estipulados na proposta;
  - f)** Fornecer os produtos objeto desta licitação dentro dos padrões exigidos neste Edital;
  - g)** Respeitará a Norma de Acesso às Dependências da Contratante;
  - h)** Deverá informar o responsável que se reportará, direta e permanentemente, ao Gestor do Contrato, ou alguém por ele designado, encarregado da gestão do contrato, com vistas à solução de possíveis problemas verificados durante a entrega dos produtos;
  - i)** Obrigam-se a ressarcir ao Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins funcionários quando estes forem provocados por imperícia/imprudência ou desrespeito às condições contratuais;

#### **8- RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:**

**8.1-** As despesas decorrentes da contratação, objeto desta Licitação, correrão por conta da seguinte dotação orçamentárias: Atividade -1414.121221003.2.078 – Aplicação da Quota do Salário Educação -Classificação Econômica - 3.3.90.30.00 – Material de consumo - Atividade -1414.121221003.2.078 – Aplicação da Quota do Salário Educação -Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiro pessoa jurídica - Atividade - 1515.121220060.2.089 – Manutenção das Unidades Escolares Municipal - 3.3.90.30.00 – Material de consumo - Atividade -1515.121220060.2.089 – Manutenção das Unidades Escolares Municipal - 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica Atividade - 1414.121220060.2.074 – Manutenção da Secretaria de Educação - Classificação Econômica - 3.3.90.30.00 – Material de consumo-Atividade -1414.121220060.2.074 – Manutenção da Secretaria de Educação - Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica - Atividade -1313.101220199.2.045 – Manutenção da Secretaria de Saúde - Classificação Econômica - 3.3.90.30.00 – Material de consumo - Atividade - 1313.101220199.2.045 – Manutenção da Secretaria de Saúde - Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica - Atividade - 1313.103020210.2.066– Manutenção do Hospital Municipal e Postos de Saúde - Classificação Econômica - 3.3.90.30.00 – Material de consumo- Atividade -1313.103020210.2.066– Manutenção do Hospital Municipal e Postos de Saúde - Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros pessoas jurídica -Atividade - 1313.103010200.2.053– Manutenção do Programa Piso de Atenção Básica – PAB FIXO -



Classificação Econômica - 3.3.90.30.00 - Material de consumo - Atividade - 1313.103010200.2.053- Manutenção do Programa Piso de Atenção Básica - PAB FIXO - Classificação Econômica - 3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros pessoa jurídica - Atividade -1717.185410603.2.118- Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente - Classificação Econômica - 3.3.90.30.00 - Material de consumo - Atividade - 0909.133921006.2.030 - Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura - Classificação Econômica - 3.3.90.30.00 - Material de consumo - Atividade -0505.041221011.2.014- Manutenção da Secretaria de Administração - Classificação Econômica - 3.3.90.30.00 - Material de consumo - Atividade -1616.081220137.2.098 - Manutenção da Secretaria de Assistência Social - Classificação Econômica - 3.3.90.30.00 - Material de - Atividade - 1616.082440137.2.115- Manutenção do Piso Básico Fixo - Classificação Econômica - 3.3.90.30.00 - Material de consumo - Atividade -1616.082440137.2.112- Manutenção do Programa Bolsa Família/Índice de Gestão Descentralizada-IGD - Classificação Econômica - 3.3.90.30.00 - Material de consumo - Atividade -1616.082430137.2.104- Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência-FIA - Classificação Econômica - 3.3.90.30.00 - Material de consumo - Atividade -1616.082430137.2.108- Manutenção do Programa Primeira Infância - Criança Feliz - Classificação Econômica - 3.3.90.30.00 - Material de consumo - Atividade -1616.082440137.2.114- Manutenção do CRAS - Classificação Econômica - 3.3.90.30.00 - Material de consumo- Atividade -1010.206061012.2.037- Manutenção da Secretaria de Agricultura - Classificação Econômica - 3.3.90.30.00 - Material de consumo

## **9 – PUBLICIDADE**

**9.1-** Os extratos dos instrumentos (Edital e Contrato Administrativo) serão publicados no DIARIO OFICIAL DA UNIÃO-DOU, Diário Oficial dos Municípios e quadro de aviso da Unidade Gestora, Portal transparência do Município, Portal TCM e Plataforma LICITANET.

## **10– DO FORO:**

**10.1–** Para a solução de quaisquer dúvidas, litígios ou ações decorrentes deste Edital e do Contrato Administrativo, fica eleito pelos licitantes o Foro da Comarca de Marabá/PA, com a renúncia de qualquer outro, especial, privilegiado ou de eleição que tenham ou venham a ter.

Bom Jesus do Tocantins, 29 de julho de 2022.



Prefeitura de  
**Bom Jesus**  
Do Tocantins-Pa  
Juntos Construindo o Futuro!

Departamento de  
**Licitação**

---

**Edvan Costa**

**Secretário Municipal de Administração**